

Số: 147 /KH-UBND

Buôn Ma Thuột, ngày 31 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định số 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng;

Căn cứ Thông tư số 140/2015/TT-BQP ngày 16/12/2015 của Bộ Quốc phòng về quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam; Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS;

Căn cứ Chỉ thị số 191-CT/TU ngày 28/8/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019.

Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019 bảo đảm đạt chỉ tiêu, nâng cao chất lượng, đúng luật; góp phần xây dựng lực lượng bộ đội thường trực, Công an nhân dân và lực lượng dự bị động viên đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, ban ngành, mặt trận, đoàn thể từ thành phố đến phường, xã và thôn, buôn, tổ dân phố phải có sự phối hợp chặt chẽ trong triển khai tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; quá trình thực hiện bảo đảm đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, các văn bản qui phạm pháp luật và hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

Phát huy vai trò, trách nhiệm và năng lực điều hành của Hội đồng nghĩa vụ quân sự (HĐNVQS) từ thành phố đến phường, xã.

Thực hiện công bằng, dân chủ, công khai trong tuyển chọn, tuyển người nào chắc người đó, chú trọng giáo dục ý thức trách nhiệm trong thực hiện nghĩa vụ của người công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Xây dựng hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và triển khai thực hiện.
2. Rà soát danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức xét duyệt chính sách miễn hoãn cấp phường, xã; thực hiện xong, tổng hợp báo cáo trước ngày 15/9/2018.
3. Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cấp phường, xã; thực hiện xong, tổng hợp báo cáo trước ngày 15/10/2018.
4. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, thực hiện xong trước ngày 10/12/2018.
5. Tổ chức thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ lý lịch NVQS, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị ở 02 cấp; thực hiện xong, tổng hợp báo cáo trước ngày 31/12/2018.
6. Họp HĐNVQS thành phố thông qua kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, kết quả xét duyệt tiêu chuẩn chính trị; xét duyệt, thông qua danh sách miễn, hoãn nghĩa vụ quân sự; thực hiện trước ngày 15/01/2019.
7. Phối hợp, hiệp đồng với các đơn vị nhận quân thâm nhập hồ sơ, chốt danh sách nhập ngũ; thực hiện theo kế hoạch của tỉnh.
8. Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ và tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2019; thực hiện theo kế hoạch của tỉnh.
9. Triển khai các bước xử lý công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự; thực hiện trong quý I/2019.
10. Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm; thực hiện xong trước 30/4/2019.

** Nội dung, thời gian, phương pháp tiến hành thực hiện theo Quy trình 1791/QT-HĐNVQS ngày 30/5/2018 của Hội đồng NVQS thành phố.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo phường, xã, cơ quan, ban ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2018. Là trung tâm phối hợp với các cơ quan tổ chức triển khai thực hiện.

Phối hợp với Công an thành phố thống nhất chỉ tiêu gọi công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân của các phường, xã; tham mưu giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân. Cùng với Công an thành phố theo dõi chặt chẽ công tác xét duyệt, công tác sơ tuyển sức khỏe của các phường, xã; kiểm tra, phát hiện, chấn chỉnh các tồn tại trong xét duyệt, sơ tuyển ở các cấp.

Phối hợp với Phòng Y tế thành phố, Bệnh viện đa khoa thành phố lập kế hoạch khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự bảo đảm thời gian, địa điểm khám phù hợp; theo dõi, tổng hợp kết quả khám sức khỏe báo cáo Hội đồng NVQS và Ủy ban nhân dân thành phố. Thông báo danh sách đủ sức khỏe nhập ngũ cho Hội đồng NVQS các phường, xã.

Hiệp đồng với Công an thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức xét duyệt tiêu chuẩn chính trị cấp thành phố đúng quy định.

Tổng hợp danh sách đề nghị tạm hoãn theo Luật Nghĩa vụ quân sự, danh sách đủ điều kiện gọi nhập ngũ của Hội đồng NVQS các phường, xã thông qua HĐNVQS thành phố; phối hợp với cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan của thành phố chuẩn bị nội dung phục vụ các cuộc họp Hội đồng NVQS thành phố.

Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ; tổng hợp kết quả phát lệnh của các đơn vị báo cáo Hội đồng NVQS thành phố và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2019 đúng nghi thức Quân đội. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố, Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên đô thị và môi trường Đắc Lắc tiến hành trang trí khánh tiết Lễ giao, nhận quân; thực hành giao quân nhanh, gọn, đủ chỉ tiêu; phối hợp cùng đơn vị nhận quân vận chuyển quân về đơn vị an toàn.

Chỉ đạo các phường, xã xử lý nghiêm các công dân vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự theo Nghị định 120/NĐ-CP ngày 10/09/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

Làm tốt công tác sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển quân; đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2019.

2. Công an thành phố

Chủ trì chỉ đạo thực hiện công tác xác minh lý lịch chính trị của công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; theo dõi, chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Công an phường, xã rà soát nắm chắc nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, nắm chắc tiêu chuẩn chính trị từng công dân theo quy định tại Thông tư số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an. Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu theo luật cư trú; định kỳ thông báo bằng văn bản cho Ban CHQS thành phố những công dân chuyển khẩu, không đủ điều kiện về tiêu chuẩn chính trị, vi phạm pháp luật bị xử phạt để đưa ra khỏi danh sách nhập ngũ.

Phối hợp cùng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố lập kế hoạch và tổ chức xét duyệt chính trị cấp thành phố; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, HĐNVQS thành phố về nội dung kết luận tiêu chuẩn chính trị của công dân nhập ngũ năm 2019.

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố tham mưu cho HĐNVQS thành phố giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019 cho các phường, xã, cơ quan.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng kế hoạch và bảo vệ an toàn Lễ giao, nhận quân; tổ chức lực lượng cảnh sát dẫn đường tham gia viếng nghĩa trang Liệt sỹ trước khi tổ chức Lễ giao nhận quân (nếu có).

Chỉ đạo Công an các phường, xã phối hợp với các ban, ngành đoàn thể liên quan lập hồ sơ xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật NVQS đúng quy định.

Đề xuất với UBND thành phố biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong tuyển chọn thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố và các cơ quan, ban ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân quân năm 2019.

Hiệp đồng chặt chẽ với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố chuẩn bị nội dung, chương trình, địa điểm các cuộc họp HĐND thành phố.

4. Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa thành phố

Đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. Lập kế hoạch, dự trù kinh phí và phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố triển khai thực hiện công tác khám sức khỏe bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định.

Tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên trực tiếp làm nhiệm vụ khám. Đề nghị với Sở y tế tăng cường các bác sỹ chuyên khoa hỗ trợ cho Hội đồng khám sức khỏe NVQS của thành phố.

Tổ chức hội chẩn, đối chứng lại các trường hợp Hội đồng phúc tra sức khỏe các đơn vị nhận quân loại trả vì không đủ tiêu chuẩn sức khỏe nhập ngũ. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS thành phố về kết luận sức khỏe của thanh niên trước khi bàn giao cho các đơn vị.

Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố và Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn chỉnh thủ tục thanh quyết toán kinh phí khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự; tổ chức rút kinh nghiệm công tác khám tuyển.

5. Trung tâm Y tế thành phố

Chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra, đôn đốc Trạm Y tế 21 phường, xã tiến hành sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự; thành lập tổ sơ tuyển sức khỏe cấp phường, xã theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS. Tổng hợp kết quả sơ tuyển, báo cáo UBND thành phố và cơ quan chuyên môn cấp trên theo quy định.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Phòng Y tế và Bệnh viện đa khoa thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố kế hoạch bảo đảm kinh phí

cho thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin

Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng động viên thanh niên tình nguyện thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

Chỉ đạo Văn hóa - Thông tin phường, xã làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản liên quan đến nhiệm vụ tuyển quân. Thông báo danh sách trúng tuyển, danh sách miễn hoãn, danh sách vi phạm, các hành vi vắng khám, chống lệnh gọi nhập ngũ trên phương tiện truyền thanh đến mọi cán bộ và nhân dân trên địa bàn.

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố

Tham mưu cho UBND thành phố xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí bố trí hệ thống biển, bảng, panô, áp pích, băng cờ tuyên truyền, cổ động ngày tổ chức lễ giao, nhận quân; phối hợp với Ban CHQS thành phố trang trí, khánh tiết, bảo đảm âm thanh, ánh sáng, lắp đặt cầu vinh quang, chương trình văn nghệ chào mừng bảo đảm cho lễ giao nhận quân.

9. Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên đô thị và môi trường Đắc Lắc

Đề nghị công ty phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Ban Chỉ huy Quân sự thành phố bảo đảm chậu hoa, cây cảnh, bàn ghế và khuôn viên cảnh quan vị trí tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2019.

10. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ngành tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng NVQS thành phố chỉ đạo thực hiện tốt các khâu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Hướng dẫn, theo dõi, chỉ đạo chuyên ngành cấp dưới, các cơ quan chuyên môn và Ban Chỉ huy quân sự phường, xã tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển quân. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS thành phố về các mặt trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân ở địa phương, cơ quan được giao phân công theo dõi, chỉ đạo.

11. Ủy ban nhân dân các phường, xã, cơ quan, tổ chức

Kiện toàn Hội đồng NVQS phường, xã đúng, đủ thành phần theo quy định; ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân từ phường, xã đến thôn, buôn, tổ dân phố.

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của phường, xã triển khai thực hiện công tác nắm nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự; tiến hành công tác xét duyệt, tuyển chọn chặt chẽ, công khai, công bằng, minh bạch và đúng luật. Tuyệt đối không để các trường hợp vi phạm pháp luật, phẩm chất, đạo đức xấu, lai lịch chính trị không rõ ràng, có tiền án, tiền sự, nghiện hút nhập ngũ. Chú trọng tuyển chọn công dân là Đảng viên, đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, công dân có trình độ Đại học, Cao đẳng nhập ngũ vào Quân đội và Công an.

Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản, hướng dẫn công tác tuyển quân; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự theo Nghị định 120/NĐ-CP của Chính phủ, tạo ý thức, nề nếp, trách nhiệm chung của nhân dân đối với thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự.

Chỉ đạo các thôn, buôn, tổ dân phố, các cơ quan, ban ngành thực hiện tốt bước thâm nhập “2 gặp, 4 biết”, nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của thanh niên và gia đình tổng hợp phản ánh kịp thời với Hội đồng NVQS thành phố để có biện pháp giải quyết.

Công khai, niêm yết các loại danh sách miễn hoãn, danh sách trúng tuyển, danh sách phát lệnh gọi nhập ngũ tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, xã để nhân dân theo dõi, giám sát.

Tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ tập trung tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường, xã; tích cực làm tốt công tác hậu phương quân đội, thăm hỏi tặng quà cho thanh niên và gia đình thanh niên trúng tuyển để động viên thanh niên an tâm lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự; theo dõi, đôn đốc số thanh niên có lệnh gọi nhập ngũ có mặt đúng thời gian và địa điểm ghi trong lệnh. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về chỉ tiêu giao quân theo pháp lệnh Nhà nước.

Làm tốt công tác sơ kết, rút kinh nghiệm; đề nghị biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019.

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành của thành phố; các cơ quan, tổ chức, đơn vị đứng chân trên địa bàn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, TT HĐND TP (b/cáo);
- Hội đồng NVQS tỉnh (b/cáo);
- Thành viên Hội đồng NVQS TP (t/h);
- UBND 21 phường, xã (t/h);
- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VPUB, Ban CHQS TP; T70.

CHỦ TỊCH



Trương Công Thái